[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 08.04.2025 г                                                                           №  20
ст-ца Веселая

Об утверждении муниципальной программы  «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

На основании Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих    принципах     организации      местного    самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Веселовского сельского поселения Павловского  района от 01 ноября 2024 года  № 126 «Об утверждении перечня муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района на 2025 год»  п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Веселовского сельского поселения Павловского района».
2. Ведущему специалисту администрации по бюджету, финансам и налогообложению Веселовского сельского поселения Павловского района осуществлять постоянный контроль за исполнением настоящего постановления и обеспечить при необходимости своевременное внесение в него соответствующих изменений.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Павловский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: pavl23.ru и сайте администрации Веселовского сельского поселения Павловского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в со дня его обнародования.

Глава Веселовского сельского

поселения Павловского района                                                Ю.В.Яковченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Веселовского сельского поселения

                                                                                  Павловского района

                                                                                от 08.04.2025 г №20
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение качества водоснабжения населения на

территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

Паспорт муниципальной программы

«Повышение качества водоснабжения населения на

территории Веселовского сельского поселения Павловского района»
	Наименование

муниципальной программы
	«Повышение качества водоснабжения населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района »

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Веселовского сельского  поселения Павловского  района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Веселовского сельского  поселения Павловского  района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	создание условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности населения Веселовского сельского поселения жилищно-коммунальными услугами

	Задачи программы
	снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

создание комфортной среды проживания населения, улучшение жилищных условий путем развития и реконструкции инфраструктуры жизнеобеспечения поселения; погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы в целях водоснабжения населения и водоотведения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района

	Перечень целевых показателей программы

	доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения, в общей численности населения Веселовского сельского поселения Павловского района

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2025 год.

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования в 2025 году из средств местного бюджета составляет

 180,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Веселовского сельского поселения

Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой - одна из актуальных проблем современности. Качественное питьевое водоснабжение является одним из важных условий защиты, поддержки и укрепления здоровья нации.

      В ноябре 2013 года на территории Веселовского сельского поселения Павловского района было создано муниципальное унитарное предприятие «Восточное» администрации Веселовского сельского поселения. На территории Веселовского сельского поселения на 1 января 2025 года проживает 1908 человек,  муниципальных предприятий, оказывающих услуги водоснабжения на территории Веселовского сельского поселения, кроме МУП «Восточное» нет. В настоящее время деятельность коммунального комплекса на территории Веселовского сельского поселения характеризуется неравномерным развитием системы коммунальной инфраструктуры поселения.  Причинами возникновения этой проблемы является высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость.

Высокий уровень износа и технологическая отсталость объектов коммунальной инфраструктуры связана с проводимой в предыдущие годы тарифной политикой, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организации коммунального комплекса.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

модернизация, строительство, реконструкция и ремонт объектов водоснабжения Веселовского сельского поселения Павловского района;

            улучшение состояния окружающей среды, формирование экологической культуры населения;

финансовое обеспечение затрат по погашению просроченной кредиторской задолженности за потребленные энергоресурсы в целях водоснабжения населения и водоотведения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района

финансовое обеспечение затрат в связи с осуществлением деятельности по забору, очистке и распределению воды на территории Веселовского сельского поселения Павловского района

            создание условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности населения Веселовского сельского поселения Павловского района  жилищно-коммунальными услугами.

Однако должных мероприятий не хватает для решения проблем в сфере водоснабжения.

Такой объем затрат не может быть обеспечен только за счет средств предприятия, необходимо оказание поддержки из местного бюджета Веселовского сельского поселения, решить проблему другим способом на данный момент не представляется возможным.

Поэтому программный метод решения данной проблемы наиболее действенный, хотя и связан с определенными рисками:

-нестабильность финансового положения сельского поселения напрямую связана с недополучением денежных средств;

- ухудшение социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении роста экономики, возникновении бюджетного дефицита, сокращение объемов финансирования;

- повышение фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым,   ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости работ, реконструкции, капитального ремонта объектов водоснабжения.

2. Цели ,задачи и целевые показатели муниципальной программы

Цель программы - поддержка и развитие систем коммунальной инфраструктуры  объектов, используемых в целях обеспечения повышения качества оказываемых услуг, улучшения экологической ситуации.

        Задачи Программы:

- обеспечение процессов энергосбережения и повышение эффективности коммунальной инфраструктуры;

- повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры;

- снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение надежности коммунальных систем и качества предоставляемых услуг;

- финансовое обеспечение затрат, в связи с оказанием услуг по водоснабжению населения Веселовского сельского поселения Павловского района.

Целевой показатель программы направлен на бесперебойное водоснабжение. Независимо от экономического аспекта эффективности проводимых мероприятий основными вопросами, на решение которых направлены мероприятия Программы, являются повышение уровня санитарно-

 эпидемиологического благополучия населения и обеспеченности населения водой питьевого качества, а также обеспечение качественного водоснабжения всех объектов и потребителей на территории Веселовского сельского поселения Павловского района.

	№п\п
	Наименование целевого показателя
	Ед изм
	Статус*
	          Значение показателей

	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5

	Программа «Поддержка и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

	доля населения, обеспеченного питьевой водой из систем водоснабжения, в общей численности населения Веселовского сельского поселения Павловского района
	%
	3
	100

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы установлен - 2025 год. Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются, так как программные мероприятия будут реализовываться весь период.

Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий программы «Повышение качества водоснабжения населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района» направлен на приобретение  оборудования, материалов для  водопроводной сети и прочие мероприятия по водоснабжению.
	 п/п
	Наименование

мероприятий
	Источник

финансирования
	Объем финансирования

тыс.руб.
	Срок реализации муниципальной программы
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель бюджетных средств, исполнитель)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	приобретение  оборудования (глубинного насоса), материалов для  водопроводной сети и прочие мероприятия по водоснабжению
	Местный бюджет
	180,0
	2025 год

	повышение уровня санитарно-эпидемиологичес-кого благополучия населения и обеспеченности населения водой питьевого качества
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	Итого:

	180,0

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Всего на реализацию программы из средств бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района , предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий, предполагается выделить в 2025 году  180,0 тыс. рублей. В процессе исполнения муниципальной программы возможно увеличение финансирования.

Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района .

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Веселовского сельского поселения Павловского района. Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Веселовского сельского поселения Павловского района от 07 ноября 2023 года № 119  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и

Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района».

Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Веселовского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Координатор программы –администрация Веселовского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрацией Веселовского сельского поселения Павловского района.

Глава Веселовского сельского поселения

Павловского района                                                                  Ю.В.Яковченко